REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2012

(Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Requer informações ao Sr. Ministro
da Justiça sobre fechamento de postos da
Polícia Rodoviária Federal, no Estado de
Pernambuco.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro da

Justiça, Dr. José Eduardo Cardozo, o pedido de informações a seguir

formulado.

Tendo em vista que:

a) A Polícia Rodoviária Federal encontra-se, desde o

ano passado, em processo de reestruturação e que o Projeto de

Reestruturação do órgão prevê alterações de efetivo;

b) A Polícia Rodoviária Federal, em Pernambuco,

contava, no final do ano passado, com vinte postos, oito Delegacias Regionais

e vinte e quatro unidades, e que essas unidades, embora devessem contar

com o efetivo mínimo de três policiais estavam mobiliadas com apenas um

policial;

c) Não foi realizado concurso público para a Polícia

Rodoviária Federal, nacional ou regionalizado para o Estado de Pernambuco, o

que implica falta de perspectiva de haver um aumento de efetivo do órgão que

2

permita remanejamento de policiais para que as unidades da PRF/PE

funcionem com o efetivo adequado;

d) Foram fechados postos da PRF, no Estado, sob

alegação de mudança de filosofia de emprego – substituição de postos

estáticos por trabalho de ronda – apesar da afirmação do Superintendente da

PRF, no Estado, em audiência na Assembleia Legislativa de PE, no final do

ano passado, de que essa redução de postos da PRF não ocorreria;

solicito seja informado:

a)  se o Ministério da Justiça planeja implementar ações

de redução de postos da PRF no Estado de

Pernambuco;

b) em sendo afirmativa a resposta à questão anterior:

1. quais postos serão atingidos por essa redução;

2. qual o cronograma de implantação dessa

redução;

3. quais as medidas que serão adotadas com vistas

a reduzir a insegurança para as pessoas que

utilizam os trechos das estradas federais situados

na área de atuação dos postos que serão

fechados;

4. qual a perspectiva para a realização de concurso

público para suprir as necessidades de

recompletamento do efetivo da PRF, no Estado

de Pernambuco.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado PAULO RUBEM SANTIAGO

2012_11598